



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 住友精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4008 URL https://www.sumitomoseika.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 育三
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 岡本 範男 (TEL) 06-6220-8511
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	36,896	8.2	2,911	163.6	3,553	179.5	2,521	246.8
2024年3月期第1四半期	34,100	△7.7	1,104	△53.0	1,271	△60.9	727	△70.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 5,099百万円(33.5%) 2024年3月期第1四半期 3,818百万円(△26.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	189.61	—
2024年3月期第1四半期	53.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	139,444	98,820	70.9
2024年3月期	136,305	95,051	69.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 98,820百万円 2024年3月期 95,051百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	147,000	2.8	10,000	4.9	10,000	△2.4	7,000	13.5	526.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	13,980,470株	2024年3月期	13,980,470株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	680,579株	2024年3月期	680,538株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	13,299,921株	2024年3月期1Q	13,491,963株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 研究開発活動	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(表示方法の変更)	8
(四半期連結損益計算書関係)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(収益認識関係)	10
3. 第1四半期連結決算概要	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)の当社グループの売上高は368億9千6百万円(前年同期比8.2%増)、営業利益は29億1千1百万円(前年同期比163.6%増)、経常利益は35億5千3百万円(前年同期比179.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は25億2千1百万円(前年同期比246.8%増)となりました。

また、1株当たり四半期純利益は189.61円、自己資本四半期純利益率(ROE)は2.6%となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

(吸水性樹脂セグメント)

当セグメントでは、売上高は283億9千1百万円(前年同期比10.2%増)、営業利益は21億1千1百万円(前年同期比104.9%増)となりました。これは為替の影響や中国市場における販売数量の増加などによるものであります。

(機能マテリアルセグメント)

当セグメントでは、売上高は84億4千2百万円(前年同期比2.5%増)、営業利益は7億9千8百万円(前年同期比1,598.2%増)となりました。これは原燃料価格の低下や為替の影響などによるものであります。

(その他セグメント)

当社グループは上記事業のほか、製造受託事業等を行っております。当セグメントでは、売上高は6千2百万円(前年同期比36.2%減)、営業利益は1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ31億3千9百万円増加し、1,394億4千4百万円となりました。これは主に棚卸資産、有形固定資産が増加したことなどによるものです。負債は、前連結会計年度末に比べ6億2千9百万円減少し、406億2千3百万円となりました。これは主に未払金が減少したことなどによるものです。純資産は、前連結会計年度末に比べ、37億6千8百万円増加し、988億2千万円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.2ポイント増加し、70.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(2024年4月1日～2025年3月31日)の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表した予想から変更はありません。ラテックス製品の販売数量の減少はあるものの、主に吸水性樹脂やエレクトロニクスガスの販売数量の増加や為替の影響などにより、前期比で増収増益となる見込みです。

	2025年3月期 業績予想	2024年3月期 実績	前期比増減
売上高(百万円)	147,000	142,986	4,014
営業利益(百万円)	10,000	9,529	471
経常利益(百万円)	10,000	10,247	△247
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,000	6,166	834
1株当たり当期純利益(円)	526.13	459.01	67.12
ROE(%)	7.2	6.8	0.4
ROIC(%)	6.3	6.6	△0.3

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における研究開発費の総額は6億7千3百万円であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,662	20,735
受取手形、売掛金及び契約資産	31,888	32,729
商品及び製品	23,047	25,450
仕掛品	520	590
原材料及び貯蔵品	4,721	4,432
その他	5,163	4,452
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	86,991	88,377
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,772	15,222
機械装置及び運搬具（純額）	10,925	10,790
その他（純額）	14,169	15,473
有形固定資産合計	39,867	41,485
無形固定資産	3,531	3,595
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	2,447	2,407
その他	3,466	3,578
投資その他の資産合計	5,914	5,985
固定資産合計	49,313	51,066
資産合計	136,305	139,444
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,827	19,520
短期借入金	11,216	11,992
未払金	3,987	3,029
未払法人税等	1,198	1,127
賞与引当金	960	447
その他	2,329	2,627
流動負債合計	39,519	38,745
固定負債		
退職給付に係る負債	482	532
その他	1,251	1,346
固定負債合計	1,733	1,878
負債合計	41,253	40,623

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,714	9,714
資本剰余金	7,569	7,569
利益剰余金	66,384	67,576
自己株式	△2,208	△2,208
株主資本合計	81,459	82,650
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	869	929
為替換算調整勘定	11,209	13,776
退職給付に係る調整累計額	1,513	1,463
その他の包括利益累計額合計	13,592	16,169
純資産合計	95,051	98,820
負債純資産合計	136,305	139,444

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	34,100	36,896
売上原価	28,450	29,130
売上総利益	5,650	7,766
販売費及び一般管理費		
発送運賃	1,436	1,473
従業員給料及び賞与	844	823
賞与引当金繰入額	148	152
退職給付費用	28	21
研究開発費	667	668
その他	1,419	1,714
販売費及び一般管理費合計	4,545	4,855
営業利益	1,104	2,911
営業外収益		
受取利息	182	148
受取配当金	14	15
為替差益	57	496
補助金収入	11	51
その他	11	13
営業外収益合計	278	726
営業外費用		
支払利息	101	75
その他	10	9
営業外費用合計	111	85
経常利益	1,271	3,553
特別損失		
災害損失	—	※ 96
固定資産除却損	4	11
在外子会社における送金詐欺損失	267	—
特別損失合計	272	108
税金等調整前四半期純利益	998	3,445
法人税等	271	923
四半期純利益	727	2,521
親会社株主に帰属する四半期純利益	727	2,521

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	727	2,521
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94	59
為替換算調整勘定	3,034	2,567
退職給付に係る調整額	△37	△49
その他の包括利益合計	3,091	2,577
四半期包括利益	3,818	5,099
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,818	5,099

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

(研究開発費)

事業部の一部の人員に係る費用について、従来は、販売費及び一般管理費の「研究開発費」に計上しておりましたが、実態をより適切に表示するため、当第1四半期連結会計期間より販売費及び一般管理費の「従業員給料及び賞与」に計上する方法に変更しております。

前第1四半期連結会計期間については変更後の方法に基づいて表示しており、販売費及び一般管理費の「従業員給料及び賞与」が50百万円増加し、「研究開発費」が50百万円減少しております。

(四半期連結損益計算書関係)

※災害損失

2024年4月16日に兵庫県で発生した雹被害に伴う損失を計上しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	25,764	8,237	34,002	98	34,100	—	34,100
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	16	16	236	253	△253	—
計	25,764	8,254	34,018	334	34,353	△253	34,100
セグメント利益又は損失(△)	1,030	47	1,077	27	1,104	0	1,104

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,391	8,442	36,834	62	36,896	—	36,896
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	13	13	200	214	△214	—
計	28,391	8,456	36,848	262	37,110	△214	36,896
セグメント利益又は損失(△)	2,111	798	2,909	1	2,911	0	2,911

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,237百万円	1,570百万円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	5,194	3,589	8,783	52	8,835	—	8,835
アジア	4,237	3,394	7,632	—	7,632	—	7,632
中国	9,288	428	9,716	45	9,762	—	9,762
欧州	2,870	549	3,420	—	3,420	—	3,420
北米	2,288	214	2,503	—	2,503	—	2,503
その他	1,886	60	1,946	—	1,946	—	1,946
顧客との契約から生じる収益	25,764	8,237	34,002	98	34,100	—	34,100
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	25,764	8,237	34,002	98	34,100	—	34,100

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	25,764	8,112	33,876	98	33,974	—	33,974
一定の期間にわたり移転さ れる財及びサービス	—	125	125	—	125	—	125
顧客との契約から生じる収益	25,764	8,237	34,002	98	34,100	—	34,100
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	25,764	8,237	34,002	98	34,100	—	34,100

(注) 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	5,990	3,870	9,861	52	9,913	—	9,913
アジア	4,554	3,264	7,818	—	7,818	—	7,818
中国	10,353	431	10,785	10	10,795	—	10,795
欧州	2,477	655	3,132	—	3,132	—	3,132
北米	2,796	175	2,971	—	2,971	—	2,971
その他	2,219	45	2,265	—	2,265	—	2,265
顧客との契約から生じる収益	28,391	8,442	36,834	62	36,896	—	36,896
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	28,391	8,442	36,834	62	36,896	—	36,896

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	28,391	8,057	36,448	62	36,511	—	36,511
一定の期間にわたり移転さ れる財及びサービス	—	385	385	—	385	—	385
顧客との契約から生じる収益	28,391	8,442	36,834	62	36,896	—	36,896
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	28,391	8,442	36,834	62	36,896	—	36,896

(注) 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

3. 第1四半期連結決算概要

1. 連結業績

	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減	2025年3月期 (予想)
売上高 (百万円)	34,100	36,896	2,795	147,000
営業利益 (百万円)	1,104	2,911	1,806	10,000
経常利益 (百万円)	1,271	3,553	2,281	10,000
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (百万円)	727	2,521	1,794	7,000
1株当たり四半期純利益 (円)	53.89	189.61	135.72	526.13
自己資本四半期純利益率 (%) (ROE)	0.8	2.6	1.8	7.2
D/Eレシオ (倍)	0.17	0.12	△0.05	—
平均為替レート (円/\$)	137.37	155.89	—	145.00
平均為替レート (円/元)	19.56	21.48	—	20.50
ナフサ価格 (円/KL)	67,500	79,000	—	75,000

2. セグメント別売上高・営業利益

(単位：百万円)

		2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減	2025年3月期 (予想)
吸水性樹脂	売上高	25,764	28,391	2,626	113,200
	営業利益	1,030	2,111	1,080	7,500
機能マテリアル	売上高	8,237	8,442	204	33,500
	営業利益	47	798	751	2,450
その他	売上高	98	62	△35	300
	営業利益	27	1	△25	50
消去	売上高	—	—	—	—
	営業利益	0	0	△0	—
合計	売上高	34,100	36,896	2,795	147,000
	営業利益	1,104	2,911	1,806	10,000